1

Ж.Н. Критарова, старший научный сотрудник

лаборатории филологического общего образования

ФГБНУ «ИСРО»

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

МАТЕРИАЛОВ МЕЖДУНАРОДНОЙ ВЫСТАВКИ-ФОРУМА

«РОССИЯ» НА УРОКАХ ЛИТЕРАТУРЫ В ОСНОВНОЙ ШКОЛЕ

ЗИМНЯЯ СКАЗКА МНОГОЛИКОЙ РОССИИ

В целях демонстрации важнейших достижений Российской Федерации

в различных областях жизни общества и в соответствии с Указом Президента

РФ от 29.03.2023 №15 «Об Организационном комитете по подготовке

и проведению Международной выставки-форума «Россия»» площадка ВДНХ

на полгода гостеприимно предоставила возможность посетителям

ознакомиться с главными достижениями 89 регионов страны.

По словам В.В. Путина, «Россия — открытая страна и при этом

самобытная цивилизация», которую передали нам «её предки, а мы должны

сохранить её для наших потомков и передать дальше». Одной из таких

традиций является празднование Нового года и поздравления Деда Мороза.

С 18 ноября и по 24 декабря выставку посетят Деды Морозы

из 18 регионов Российской Федерации. Это редкое событие, когда на одной

площадке смогли собраться Деды Морозы из разных уголков Российской

Федерации, принять участие в шествиях и фестивалях.

На главной аллее ВДНХ посетителей встречают 89 елей, каждая

из которых представляет регион страны с его народными художественными

промыслами и традициями. 90-я голубая ель олицетворяет саму выставку

«Россия». Деревья прибыли из Московской области, где их бережно

выращивали много лет. После выставки они будут высажены недалеко

от ВДНХ.  1 декабря на этих елях зажглись 360 000 огней, их зажег волшебным

посохом главный российский Дед Мороз. С 1998 года его родиной называют

город Великий Устюг в Вологодской области. С 2005 года 18 ноября в России

2

официально празднуют День рождения главного новогоднего волшебника и

всех Дедов Морозов страны. По наблюдениям, именно в этот день в Великом

Устюге ударяют сильные морозы и вступает в силу настоящая зима.

Волшебный посох с магическим кристаллом главному Деду Морозу передал

его собрат из Якутии - Чысхаан, живущий на полюсе холода в Оймяконе.

Он специально приехал в Москву, чтобы передать символ холода, который будет

храниться в резиденции главного Деда Мороза.

Материалы международной выставки-форума «Россия», связанные

с зимней сказкой, с шествиями и фестивалями Дедов Морозов, могут быть

использованы на уроках литературы в 5 классе. При реализации целей и задач

обучения литературе в данном случае актуализируется ряд задач, связанных:

⎯ с пониманием литературы как одной из основных национально-

культурных ценностей народа, как особого способа познания жизни;

⎯ с обеспечением культурной самоидентификации, осознанием

коммуникативно-эстетических возможностей родного языка на основе

изучения выдающихся произведений фольклора и литературы;

⎯ с формированием национально-культурной идентичности

и способности к диалогу культур, освоению духовного опыта человечества,

национальных и общечеловеческих культурных традиций и ценностей.

Содержание курса «Литература» предполагает в 5 классе изучение

разделов «Мифология» и «Фольклор», что позволяет как на уроке, так и во

внеурочной деятельности обратиться к материалам выставки-форума

«Россия». В пожеланиях главного зимнего волшебника, российского Деда

Мороза из Великого Устюга, заключен глубокий смысл выставки и всего

происходящего на ней: «Желаю, чтобы все дети от мала до велика были счастливы,

чтобы семьи были большими, полными, чтобы они жили в достатке,

чтоб у ребятишек глазки искорками светились, а лица улыбками озарялись. Чтобы

все жили дружно в мире и согласии. Чтобы наступил мир на планете Земля».

3

Информация, которая может быть использована на уроке литературы

МИФОЛОГИЯ

Известно о 18 Дедах Морозах, которые в разное время посетят выставку-

форум «Россия», примут участие в фестивалях и шествиях, однако на вопрос

о количестве Дедов Морозов в России ответить сложно. Практически каждый

народ имеет своего мифического персонажа, сопровождающего приход нового

года. Истории Дедов Морозов тесно переплетены с культурой каждого народа.

Некоторым сказаниям о волшебниках сотни лет, другие появились совсем

недавно. Расскажем о самых известных дедах Морозах страны.

№

п/п

Место

проживания

Деда Мороза

Национальное

имя  Деда

Мороза

Что означает

имя

Одежда, волшебные

предметы Деда

Мороза

1. Якутский Чысхаан Дух холода,

получеловек-

полубык

Большая шапка с

высокими рогами

2. Бурятский

Сагаан Убгэн Белый старец Посох, увенчанный

головой дракона

3. Удмуртский

Тол Бабай Зимний дед Кривой посох, шуба

фиолетового цвета,

поскольку это цвет

Удмуртии

4. Ямальский

Ямал Ири Дедушка

Ямала

Одеяние и сапоги из

оленьих шкур,

главные атрибуты –

волшебный посох и

бубен

5. Мордовский

Якшам Атя Холодный дед Живет на пасеке и

дружит с пчёлами

6.

Марийский

Йушто Кугыза

Холодный

дедушка

Длинный зипун,

подпоясанный

красным кушаком, и

меховая шапка;

магический посох, и

красный мешок с

подарками
7. Татарский и

башкирский

Кыш Бабай Хранитель

легенд

Мохнатая тюбетейка,

синий или зелёный

костюм

4

8. Кабардинский

Уэс Дадэ Белый

всадник

Национальный

костюм, вместо

посоха - кинжал,

вместо оленей - конь

9. Балкарский

Буз Акка Дед Мороз Национальный

костюм

10. Осетинский

Митын Дада Снежный дед Белая бурка и папаха

из овечьей шерсти

11. Коми

Кодзыд Поль Старец

холода

Зимние лыжи

12. Байкальский

Дед Мороз Дед Мороз Бело-голубая шуба с

вышитыми на ней

бирюзовыми

узорами, на плечах

белая меховая

накидка, а шапка

напоминает по

форме богатырский

шлем

13. Карельский

Талви Укко

(средний по

возрасту дед)

Зимний дед Вотчина состоит из

саамских чумов

14. Тувинский  Соок Ирей Ледяной

дракон

Головной убор,

напоминающий

шлем древнего воина

с рогами, а на плечах

украшения,

символизирующие

Солнце и Луну

15. Казачий Дед Мороз Казачий Дед

Мороз

Шаровары и эполеты

16. Чувашский Хёл Мучи Старик Мороз Волшебный сундук и

говорящий самовар

17.  Чукотский Тыкывак Дух мороза Одежда из шкур

зверей

18. Саамский  Мунь Каллса Волшебник-

даритель

Голубой или серый

тулуп, небольшая

седая борода

5

Деды Морозы народов России появляются на выставке чаще всего в дни

своего региона. Так, например, 10 декабря, в дни Вологодской области,

на экспозиции можно было увидеть копию кружевной вотчины Деда Мороза,

в которой проходит интерактивный спектакль с участием Деда Мороза

и его помощников. Дед Мороз рассказывает о своей родине — Вологодчине.

Вместе со сказочным героем гости стенда смогут поискать в сказочном мешке

уникальные подарки. Все участники спектаклей могут сфотографироваться

с Дедом Морозом и написать ему письмо.

В этот же день в шествии Дедов Морозов приняли участие деды Морозы

из двух регионов и поздравили посетителей с наступающим Новым годом.

Это тувинский зимний волшебник Соок Ирей, который приехал из Восточной

Сибири, и Кодзыд Поль из Республики Коми. Каждый из них олицетворяет

свой край и богатства своей земли. По словам Соок Ирея, он не просто Дед

Мороз, а ледяной дракон, спустившийся с небес, чтобы поздравить жителей

Тувы и всей России с наступающим Новым годом, хотя, следуя легенде,

тувинцы встречают Новый год по восточному календарю -  в середине февраля.

В праздничный день, по словам Деда Мороза из Коми, все собираются семьей

и едят национальное блюдо шаньги с чаем.

ФОЛЬКЛОР

1. Пословицы, поговорки и загадки о морозе, зиме и Дедушке Морозе на

языках народов России.

Русские народные: мороз невелик, да стоять не велит; мороз ленивого

за нос хватает, а перед проворным шапку снимает; сошлись два друга –

мороз да вьюга; заковал мороз реки, да не навеки; мороз-то, мороз, с него

6

что за спрос, а вот ты сам береги свой нос; повезет, дед Мороз придет на

Новый год; Дед Мороз на пороге, веселье за порогом и др.

Народов России

2. Народные сказки о Дедушке Морозе.

⎯ «Два Мороза», «Морозко», «Мороз и Заяц» и др. русские народные

сказки.

⎯ Сказки народов России.

3. Литературные сказки с участием деда Мороза.

⎯ В. Одоевский «Мороз Иванович», С. Маршак «Двенадцать

месяцев». Е. Шварц «Два брата» и др. сказки русских писателей.

⎯ Сказки писателей народов России.

4. Диалог культур в сказках на сюжет «Мачеха и падчерица».

 Например, «Морозко»: «Зухра и месяц» (татарская), «Три совета

бедняка» (абазинская), «Мачеха и падчерица» (осетинская), «Падчерица»

(башкирская) и другие.

Как могут быть использованы материалы выставки-форума

на уроке литературы?

Кл. Раздел ФРП Материал выставки Задание

5 Мифология Фестивали и шествия

Дедов Морозов РФ.

Информация о Дедах

Морозах регионов

России.

Новости о шествиях и

встречах Дедов Морозов.

Например,

Чысхаан – главное

действующее лицо

ежегодного фестиваля

«Зима начинается в

Якутии». Во время

мероприятия в гости к

Чысхаану из Великого

Устюга приезжает Дед

Мороз, чтобы получить из

рук якутского

1. Назовите известные вам

имена Дедов Морозов

народов России?

2. Как переводятся на русский

язык их имена?

3. Кто из них вам запомнился и

почему?

4. Какие волшебные предметы

используют Деды Морозы?

5. Подготовьте выступление

на тему: «Легенда о

появлении Деда Мороза

моего народа, региона».

6. Придумайте свой вариант

легенды о появлении деда

Мороза и его окружения

одного из регионов России.

7

волшебника символ

холода и уже вместе с ним

начать большое

предновогоднее

путешествие по всей

России, принося с собой

зиму и снег.

7. Кто из известных Дедов

Морозов в большей степени

соответствует вашему

народу, региону?

8. Почему Деды Морозы

выглядят по-разному, с чем

это связано?

9. Что объединяет всех Дедов

Морозов?

10. Какие мифологические

персонажи окружают Деда

Мороза вашего региона?

Многонациональная

Россия может быть

представлена при

составлении «Карты Деда

Мороза».

Примеры:

1. Составление карты

проживания Дедов Морозов

России.

2. Составление подробной

карты вотчины деда Мороза

вашего региона.

3. Составление карты Деда

Мороза по регионом,

например Северо-

Восточного или Кавказского

регионов.

8

Где искать необходимую информацию для уроков по данной теме?

1. Андрианова Н. А.  Деды Морозы России. (Как готовятся к Новому году в

разных часовых поясах страны). М.: Эксмо, 2023.

2. Колпакова О.В. Дед Мороз и его братья. Зимние волшебники России. М.:

Издательство Речь, 2022.

3. Большинство материалов находятся на официальном сайте Международной

выставки-форума «Россия» - https://russia.ru/

4. Деды Морозы других стран и народов России -

https://www.liveinternet.ru/users/4506310/post405501414

5. Узнай Россию: сколько в России Дед Морозов - https://ru.rbth.com/zhizn/148-

father-frost-russia-region

https://russia.ru/
https://ru.rbth.com/zhizn/148-father-frost-russia-region
https://ru.rbth.com/zhizn/148-father-frost-russia-region